TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL 5ª REGIÃO

PRESIDÊNCIA

ATO Nº 48/2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGI ÃO, no
uso das suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO  as comemorações ao ensejo dos 30 anos de instalação do TRF
da 5ª Região,

RESOLVE:

Art. 1º. Homenagear os membros da primeira composição deste Tribunal – Ridalvo
Costa, Araken Mariz de Faria, Hugo de Brito Machado, José Augusto Delgado, José de Castro Meira,
Petrucio Ferreira da Silva (in memorian), Orlando de Souza Rebouças, José Lázaro Alfredo Guimarães,
Nereu Pereira dos Santos Filho e Francisco Cândido de Melo Falcão Neto –, bem como os servidores
que tomaram posse, tiveram exercício iniciado no ano de 1989 e mantêm vínculo com esta Corte, sem
interrupção, até a presente data.

Art.  2º.  Outorgar,  aos  magistrados  citados  no  artigo  1º,  placa  representativa  da
homenagem relativa aos 30 anos de instalação do TRF da 5ª Região, no dia 18 de março do corrente
ano, em evento a ser realizado no Plenário desta Corte, às 16h30.

Art. 3º. Determinar que seja anexada cópia do presente Ato aos registros funcionais
dos servidores homenageados, relacionados em anexo, os quais terão seus nomes aclamados no evento
do  dia  18  de  março  do  corrente  ano,  pelo  Mestre  de  Cerimônia.  Na ocasião,  receberá  placa
representativa o servidor Marcos Antônio de Souza Veras,  escolhido dentre os servidores efetivos
homenageados pelo critério de antiguidade.

Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

SEI/TRF5 - 0821373 - Ato da Presidência https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 6 13/02/2019 09:51

Documento assinado eletronicamente por MANOEL DE OLIVEIRA ERHARDT ,
PRESIDENTE, em 11/02/2019, às 18:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 0821373 e o código CRC 0D634CBB.

ANEXO

RELAÇÃO DOS SERVIDORES HOMENAGEADOS POR OCASIÃO DA

COMEMORAÇÃO DOS 30 ANOS DE INSTALAÇÃO, POR ORDEM DE INGRESSO

Nº DE
ORDEM MAT. NOME DO SERVIDOR

DATA DO
INGRESSO

1 5026 SONIA MARIA OLIVEIRA DE LIMA 07/04/1989

2 5023 SUELY BEZERRA LIBORIO CORREIA 25/04/1989

3 124 MARCOS ANTÔNIO DE SOUZA VERAS 31/05/1989

4 133 UILSON FRANCISCO DOS SANTOS 01/06/1989

5 136 MARIA DE LOURDES PAULA DE LACERDA 01/06/1989

6 138 PEDRO RAFAEL LEMOS PEREIRA 01/06/1989

7 140 ADILSON FERREIRA DE LIMA 01/06/1989

8 141 SANDRA MARIA NOGUEIRA LIMA 01/06/1989

9 772 MARCOS AURÉLIO NASCIMENTO NETTO 01/06/1989

10 146 SEVERINO RAMOS FELIX FERREIRA 01/06/1989

SEI/TRF5 - 0821373 - Ato da Presidência https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 6 13/02/2019 09:51

11 147 SERGIO CAETANO DA SILVA 01/06/1989

12 148 MARIA VERÔNICA LIMA T. DE SOUZA 01/06/1989

13 149 CLAUDIA CAVALCANTI DE MOURA 01/06/1989

14 151 TANIA MARIA DE SOUZA 01/06/1989

15 428 EDILENE BARROS DA SILVA 01/06/1989

16 429 AIRON CORDEIRO GALVAO 01/06/1989

17 163 NILO DA SILVA MORAES JUNIOR 06/06/1989

18 5347 TELMA ROBERTA VASCONCELOS MOTTA 06/06/1989

19 167 JOSE EVILMAR CAVALCANTE FURTADO 07/06/1989

20 169 SILVIO FERREIRA DE LIMA 07/06/1989

21 174
BENIGNA PERPÉTUA DE HOLANDA DE
SIQUEIRA CAMPOS PALMEIRA

08/06/1989

22 185 CLEIDE BEZERRA VIEIRA 13/06/1989

23 193 MARCELO DO REGO BARROS LAPENDA 15/06/1989

24 202 ROSANIA RODRIGUES PEREIRA 20/06/1989

25 944 MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA NOGUEIRA 21/06/1989

26 209 MÔNICA VIRGÍNIA MONTEIRO PEREIRA 22/06/1989

27 212 ELIANA MAIA DA SILVA 22/06/1989

28 213 MARIANGELA DE BARROS LUZ 22/06/1989

SEI/TRF5 - 0821373 - Ato da Presidência https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 6 13/02/2019 09:51

29 5041 LUCIANO AUGUSTO SOUZA RAMOS 02/07/1989

30 354 PAULO HENRIQUE LUNA DA SILVA 03/07/1989

31 222 ANTONIO CESAR LIMA LEITAO 04/07/1989

32 227 EDSON FERNANDES SANTANA 06/07/1989

33 723 MARIA CLARA DA COSTA PINTO MOREIRA 14/07/1989

34 5037
MARIA CAROLINA CASTELO BRANCO DE
OLIVEIRA

17/07/1989

35 247 ADAMS ROBERTO GUEDES COSTA 14/08/1989

36 246 ENEIDE FONTES RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 15/08/1989

37 248 ALEXANDRE VIEIRA E SILVA 15/08/1989

38 252 BEATRIZ CABRAL NETTO 17/08/1989

39 254 MARCIA CRISTIANA COUTINHO TAVARES 17/08/1989

40 256 JOSE RICARDO PEREIRA DE SOUZA 18/08/1989

41 257 MAURINO CORTEZ D AVIS 22/08/1989

42 267 MANOEL GOMES DA SILVA QUINTILIANO 24/08/1989

43 269 GILVAN JOSE DA SILVA 24/08/1989

44 279 ARAPUAM GOMES DA SILVA 29/08/1989

45 284 EMANUEL ROSA DO MONTE 31/08/1989

46 288
MARIA DO SOCORRO VIEIRA DE MELO
GUSMAO

31/08/1989

SEI/TRF5 - 0821373 - Ato da Presidência https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

4 of 6 13/02/2019 09:51

47 289 JONI RAMOS DE SANTANA 31/08/1989

48 292 GUSTAVO HENRIQUE VON SOHSTEN 05/09/1989

49 293 ARGISSA DE ANDRADE PEREIRA 05/09/1989

50 295 MARIA OLIVIA MACIEL FARIAS 05/09/1989

51 332 LISIANE RODRIGUES CAVALCANTI 06/09/1989

52 5046 JOSE DEMOCLITOS SILVINO DA SILVA 26/09/1989

53 322 INACIO ALMEIDA GALINDO 05/10/1989

54 328 ANDRE LUIZ VIANA RODRIGUES 11/10/1989

55 338 ROSILENE MARIA DE MOURA BRAZ DINIZ 17/10/1989

56 339 LUIZ CARLOS DE SIQUEIRA BEZERRA 17/10/1989

57 342 GERALDO FERREIRA DE LIMA JUNIOR 17/10/1989

58 348 PEDRO AUGUSTO ESCOREL DINIZ 19/10/1989

59 350 ANA CARLA VILA NOVA DE OLIVEIRA 19/10/1989

60 352 WINSTON JOSE VERAS LEMOS 19/10/1989

61 362 CARLOS JAIR DE OLIVEIRA JARDIM 26/10/1989

62 363 SEYNA REGIA RIBEIRO DE SOUZA 26/10/1989

63 364 IVONE MONTEIRO DE ALBUQUERQUE 26/10/1989

64 371 MARCO ANTONIO MALAFAIA 06/11/1989

65 372 STENIO ALCANTARA DE BARROS E SILVA 29/11/1989

SEI/TRF5 - 0821373 - Ato da Presidência https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

5 of 6 13/02/2019 09:51

66 375 SORAYA MARIA PORTUGAL DE OLIVEIRA 30/11/1989

67 380 FATIMA MARIA BEZERRA CARIBE 14/12/1989

68 383 MARA LUCIA DE CARVALHO CALIXTO 14/12/1989

69 387
SIMONE CASIMIRO MEIRA DE
VASCONCELOS

14/12/1989

70 388 VERONICA LIMA BEZERRA FALCAO 14/12/1989

71 391 JOSELY MERCES DE MELO SANTANA 15/12/1989

72 392 NADJA BARROS SANTIAGO 15/12/1989

73 397 ROBERTO AMANCIO DOS SANTOS 18/12/1989

74 403 EDUARDO DE SOUZA LUNA 19/12/1989

75 404 LUCIA DE FATIMA PONTES DE SOUZA 19/12/1989

76 405 VLADISLAVE FERREIRA LEITE 19/12/1989

77 407 MARTA BARRETO BELLO 19/12/1989

78 411 ANDRE LUIZ MARQUES FIGUEIREDO 19/12/1989

79 415 HEITOR DE ALBUQUERQUE WANDERLEY 20/12/1989

80 418 PEDRO DIAS DE OLIVEIRA FILHO 26/12/1989

81 419
ANA REGINA RODRIGUES VASCONCELOS
DANTAS

26/12/1989

0001683-81.2019.4.05.7000 0821373v9

SEI/TRF5 - 0821373 - Ato da Presidência https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

6 of 6 13/02/2019 09:51